2 Que es el quinto en el orden de los profetas menores; aunque no se halla esto en sus escritos, que conservamos.

3 En la Galilea y en la tribu de Zabulón. Habia otra del mismo nombre en el territorio de los Philistheos.

4 Esta es una expresion semejante á la que dejamos ya explicada en el *lib. III de los Reyes xiv, 10.* Quiere decir, todos sin excepcion habian perecido; nobles y plebeyos; lo mas alto y lo mas vil del pueblo.

5 Del pueblo. — 6 Así como lo habia hecho con los Amalecitas. *I Reg. xv, 3.*

7 ¿Cómo es que las restituyó á Judá, siendo así que él era rey de Israel, que estaban vecinas á él, y por otra parte muy distantes de Judá? Se dice que las restituyó á Judá, porque David y Salomón, que fueron los primeros que las ocuparon, habian sido reyes de Judá, y las adquirieron para su propia tribu, aunque tuviesen el mando de todas las otras. Y en *Israel*, porque no pagaron tributo al rey de Judá, sino á Jeroboam, que reinaba en Israel, y que las conquistó ahora nuevamente de los enemigos del pueblo de Dios. Era fácil el decir, que por una inadvertencia de los copiantes se introdujo la palabra *Judæ* en este lugar, como lo escriben muchos Intérpretes modernos. Pero no hay cosa mas opuesta al oficio de un intérprete, y á la veneración que se ha de guardar á los sagrados códices en su integridad.

8 Mas abajo en este mismo capítulo es nombrado Ozias, y tambien en el *II de los Paralip.* Las grandes cosas

4 *Jonæ 1, 1.*

2. Sedecim annorum erat cum regnare coepisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Jeheliah de Jerusalem.

3. Fecitque quod erat placitum coram Domino, juxta omnia quae fecit Amasias pater ejus.

4. Verumtamen excelsa non est demolitus: adhuc populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.

5. Percussit autem Dominus regem, et fuit leprosus usque in diem mortis suae, et habitabat in domo libera seorsum: Joatham vero filius regis gubernabat palatium, et judicabat populum terrae.

6. Reliqua autem sermonum Azariae, et universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda?

7. Et dormivit Azarias cum patribus suis: sepelieruntque eum cum majoribus suis in civitate David, et regnavit Joatham filius ejus pro eo.

8. Anno trigesimo octavo Azariae regis Juda, regnavit Zacharias filius Jeroboam super Israel in Samaria sex mensibus:

9. Et fecit quod malum est coram Domino, sicut fecerant patres ejus: non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel.